
Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 013/2015, Datada de 21 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE. 32.813, de 22 de janeiro 
de 2015.
Onde lê-se : Destino de Porto de Moz/PA, Rurópolis/PA, 
Belterra/PA e Santarém/PA - Brasil, no período de 02/02/2015 
a 10/02/2015.
Leia - se: Destino de Piçarra/PA, Eldorado dos Carajás/PA, 
Dom Eliseu/PA, Aurora do Pará/PA e Marabá/PA, no período de 
03/02/2015 a 08/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 799243

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 487/2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2014/580461 de 22 de dezembro 
de 2014 da Procuradoria Juridica, que solicita Licença para  
Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELAINE CRISTINA SODRE DE MELO, 
matrícula 12477067/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Procuradoria Jurídica, licença para 
tratar de interesse particular no período de 03/03/2015 a 
02/03/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799221

PORTARIA Nº 337 /2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente, Código GEP- DAS 011-
3, Gerência de Comissão Permanente de Licitação o servidor 
KLEITON DOS SANTOS COSTA, a contar de 19/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799224

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 338 /2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, do Cargo em Comissão, da Gerência de 
Comissão Permanente de Licitação, o servidor ANDRÉ RABELO 
QUEIROZ, matricula: 54186920/1, Código GEP-DAS 011-03, a 
contar de 19/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799152

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 254/2015 de 03/02/2015, publicada no 
DOE nº 32.826 de 10/02/2015 referente a Cargo em Comissão 
do servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO.
Onde se lê: GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALÇINDO.
Leia-se: GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO.

Protocolo 799229

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 003/2015
EXERCÍCIO: 2015

PROCESSO N°: 2011/456603
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL  para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de Garrafão do Norte.
Valor Total: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais)
Data da Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015  à  31/12/2015
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal : Art. 24,Inciso  X,  Lei  8.666/93
ORÇAMENTO :
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade : 924534
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA
CPF: 423.191.372-20
Endereço: AV. Sete de Setembro, S/N, ALTOS, Bairro Centro, 
Garrafão do Norte/ PA
CEP: 68665-000
Telefone: (91) 99225-3256
Ordenador Responsável : LUCIANO GUEDES

Protocolo 798899

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA  : 003/2015-ADEPARÁ
Data: 24/02/2015
Valor: R$ 11.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL  para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Garrafão do Norte/PA, no Endereço  AV. Sete de 
Setembro, S/N, Bairro Centro, CEP 68665-000
Fundamento Legal: Art. 24, inciso  X, da Lei Federal n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 24/02/2015
Contratado(a):  JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA
Endereço: AV. Sete de Setembro, S/N, ALTOS, Bairro Centro
CEP 68665-000 Garrafão do Norte/PA
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 798880

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 399/2015
Objetivo: realizar fi scalização móvel dentro do período que 
corresponde ao Defeso do Caranguejo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ
Servidor:
572236421/ MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS  06/02/2015 a 
07/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798763

PORTARIA:400/2015
Objetivo: Realizar supervisão, acompanhamento e controle 
operacional das unidades subordinadas à Gerência Regional da 
ADEPARÁ de Soure, e acompanhar a perita da SEAD nas Vistorias 
Técnicas sobre insalubridade.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE
Destino: MUANÁ, PONTA DE PEDRAS
Servidor:
80108891/ MARIO TAVARES DE PAULA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS  23/02/2015  a 27/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798764

PORTARIA:401/2015
Objetivo: Realizar supervisão, acompanhamento e controle 
operacional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE
Destino: BELÉM
Servidor:
80108891/ MARIO TAVARES DE PAULA (GERENTE REGIONAL) / 
2,5 DIÁRIAS  09/03/2015  a 11/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798765

PORTARIA:402/2015
Objetivo: Realizar supervisão, acompanhamento e controle 
operacional das unidades subordinadas à Gerência Regional da 
ADEPARÁ de Soure, e acompanhar a perita da SEAD nas Vistorias 
Técnicas sobre insalubridade..
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE
Destino: CACHOEIRA DO ARARI, CHAVES, SALVATERRA, SANTA 
CRUZ DO ARARI
Servidor:
80108891/ MARIO TAVARES DE PAULA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS  02/03/2015  a 06/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798766

PORTARIA:404/2015
Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ
Destino: PACAJÁ
Servidor:
64001751/ REGINALDO NONATO LOBATO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS  09/02/2015  a 13/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798767

PORTARIA:403/2015
Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA e atendimento do 
escritório durante a busca de inadimplentes na Etapa de 
Novembro de 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM
Destino: MONTE DOURADO
Servidor:
571760221/ JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS  09/02/2015  a 13/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798768

PORTARIA:405/2015
Objetivo: Realizar reuniões técnicas com produtores de citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ
Servidor:
124770723/ JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS  09/02/2015  a 
13/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798769

PORTARIA:406/2015
Objetivo: Realizar emissão de Laudo de Vistoria da Empresa 
Amazônica Fumigações e Serviços Ltda na área de Agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Servidor:
541892611/ JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS  12/02/2015  a 
12/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798770

PORTARIA:407/2015
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar vistoria técnica 
no Laticínio Kamy, localizada no município de São Francisco do 
Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Servidor:
541937641/ DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 
DIÁRIAS  12/02/2015  a 12/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798771

PORTARIA:408/2015
Objetivo: Realizar a supervisão nas ULSAS e Escritórios, verifi car 
o andamento nas ações de busca a inadimplentes a necessidade 
de equipamentos e necessidades emergenciais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA
Destino: BAIÃO, BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA
Servidor:
050660341/ DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 2,5 
DIÁRIAS  11/02/2015  a 13/02/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798772


